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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak mladí dospělí, tedy kategorie s nejvyšší

mírou prevalence užívání marihuany v české populaci, vnímají změny v oblasti

konopných drog, ke kterým došlo úpravou zákona č. 40/2009 Sb., jež představuje

částečnou dekriminalizaci marihuany. Nová úprava trestního zákoníku vešla v účinnost

v lednu roku 2010 a ve své práci jsem zkoumala, zdali po tomto datu došlo u uživatelů

marihuany k nějakým změnám spotřebitelského chování nebo postojů a dále také, zda

tyto právní úpravy ovlivnily postoje mladých neuživatelů v tom smyslu, že by se nyní

rozhodli marihuanu užívat nebo ji alespoň zkusit.

Informace o uživatelském chování, postojích a názorech mladých dospělých na toto

téma byly zjišťovány pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky pak byly

získány analýzou těchto rozhovorů.

Výsledkem práce je shrnutí, jak novou úpravu trestního zákoníku, přinášející částečnou

dekriminalizaci marihuany, vnímají mladí dospělí v České republice a zda-li pociťují, že

by nějakým způsobem změnila jejich představy, postoje a chování vztahující se ke

konzumaci marihuany.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to determine how the young adults, a category of

czech population with the highest prevalence of marijuna use, perceive the changes in

the domain of cannabinoid drugs in relationship with recent partial decriminalization of

marijuana, induced by latest modification of the law number 40/2009 of the law

collection.

New modification of the criminal code of law got into effect in January 2010 and in my

bachelor thesis I examined whether after this date some changes in the behaviour or in

the attitudes of the consumers of marijuana occurred. Further, I tested if some changes

occured in the attitudes of the young non-users - in such a sense, that they would decide

to use marijuana or at least to try this drug.

Data and information about consumer´s behaviour, attitudes and opinions were

investigated by means of semi-structured interviews. The results were gained by the

analysis of these interviews.

As result of the bachelor thesis there was a determination of an overall impact of the

recent modification of criminal code of law, associated with partial decriminalization of

marijuana, on the young adults in the Czech republic as well as the determination of

potential changes in the behaviour, attitudes and opinions regarding marihuana use as

reaction to this legal act.
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Úvod:

Téma drogové problematiky je celosvětově velice aktuální veřejně-politické téma. Na

aktuálnosti nabylo v posledních letech především v důsledku ekonomické krize, která

postihla nejprve USA a následně i většinu evropských států.

Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti (dále jen

EMCDDA) ve své poslední výroční zprávě z roku 2010 projevilo obavy, že v důsledku

úsporných ekonomických opatření, ke kterým musela většina evropských států

přistoupit, by mohlo dojít i k omezení výdajů na protidrogovou politiku.

Z dlouhodobého hlediska by však toto opatření vedlo spíše k opačnému efektu – získané

úspory by byly daleko nižší než výdaje, které by musely být později vynaloženy na

pokrytí následků snížení tohoto rozpočtu. (EMCDDA EU, 2010: 13)

V České republice jsou řešeny především otázky prevalence užívání

konopných látek a metamfetaminů. Mezi evropskými státy totiž patří Česká republika

dlouhodobě k zemím s nejvyšší mírou prevalence užívání marihuany a metamfetaminů

(převážně pervitinu). Jedná se zejména o kategorii osob mladistvých a mladých

dospělých. Tato skutečnost opakovaně vyplynula ze statistik EMCDDA pro několik

posledních let. (EMCDDA EU, 2010: 43, 44)

EMCDDA poskytuje záštitu Evropská unie a jeho cílem je sledovat situaci

na drogové scéně členských států Evropské unie a podávat Evropské unii dostatečné

množství informací, umožňujících jí vytvořit si ucelený pohled na tuto problematiku.

Statistiky EMCDDA proto lze považovat za seriózní zdroj dat v celoevropském

měřítku.

Z této poměrně široké problematiky jsem si vybrala za téma své práce

oblast užívání marihuany v České republice, kterou hodlám zkoumat z pohledu

sociologického. Sociologický aspekt zkoumání jsem si zvolila proto, že dopady užívání

marihuany – zdravotní, ekonomické či politické - byly povětšinou tématy prací na toto

téma a mnou zvolený sociologický pohled, tedy to, jak užívání marihuany vnímají

samotní spotřebitelé, je méně obvyklý a mohl by tedy přinést zajímavé nové poznatky.

Pokusím se nahlédnout na téma užívání marihuany „optikou“ mladých lidí, tedy
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skupiny s nejpočetnějším zastoupením mezi konzumenty konopných drog, a tedy i

nezainteresovanější skupiny.

Konkrétně toto téma jsem si vybrala zejména proto, že 1. 1. 2010 vešel

v účinnost nový trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.), který obsahuje novou úpravu

nedovoleného nakládání s omamnými a psychotropními látkami (dále jen OPL).

Zásadní změna nastala především v novém vymezení postavení tzv. konopných drog

oproti ostatním OPL a k posunu došlo i v posuzování trestní odpovědnosti za jejich

přechovávání a pěstování pro vlastní potřebu. Současně s novým trestním zákoníkem

nabylo účinnosti nařízení vlády, které přesně a pro všechny OPL definuje, jaké je

„množství větší než malé“, což je zcela nový a velmi zásadní krok.

Dále došlo k zásadní změně ve vymezení marihuany (konopí) oproti

ostatním OPL a s tím související změně v posuzování trestní odpovědnosti za její

přechovávání a pěstování (pro vlastní potřebu v množství větším než malém). V této

oblasti došlo ke zmírnění trestních postihů, tedy k částečné dekriminalizaci marihuany -

začala být posuzována mírněji než ostatní OPL.

Právě tyto změny v novém trestním zákoníku znepokojovaly svým liberálnějším

přístupem ke konopným drogám část veřejnosti i některé zástupce odborné obce - mezi

nejznámější z nich se řadí bývalý šéf Národní protidrogové centrály plk. JUDr. Jiří

Komorou. Jasný nesouhlas s liberálním postojem k jakýmkoli drogám vyjadřuje i

občanské sdružení Rodiče proti drogám.

Stoupenci liberálnější drogové politiky naopak zastávají názor, že by se již

neměli kriminalizovat rekreační uživatelé marihuany či drobní pěstitelé, mezi které

často patří nemocní či staří lidé, kteří si marihuanu pěstovali pouze pro léčebné účely.

Vzhledem k úpravě předchozího trestního zákoníku jim však hrozily stejné trestní

postihy jako uživatelům ostatních OPL, kteří však představují daleko větší společenské

riziko. Mezi nejznámější zastánce tohoto přístupu patří Strana zelených, jejichž bývalá

místopředsedkyně Kateřina Jacques se k otázce liberálnější „konopné politiky“ vyjádřila

takto: „Směřuje k tomu, aby se z půlmilionu uživatelů konopí - převážně mladých lidí

nebo také nemocných lidí, kteří konopí užívají pro jeho léčebné účinky - nedělali

potenciální kriminálníci“ [Strana zelených Vrchlabí, 31. 10. 2008].
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 Rozhodla jsem se tedy primárně zaměřit na to, jak nový trestní zákoník

vnímají samotní konzumenti marihuany, zejména, zdali oni sami si všimli nějakých

změn a zdali oni sami vůbec nějak pocítili, že došlo ke změně zákona. Budu tedy

zjišťovat, jestli sami konzumenti vnímají, že na základě této částečné dekriminalizace u

nich došlo k nárůstu konzumace marihuany nebo jestli se jakkoli změnily jejich postoje

a názory v tom smyslu, že by se nyní rozhodli změnit svoje uživatelské nebo pěstitelské

chování právě na základě této nové právní úpravy.

Mou snahou bude tedy zjistit, zda a případně jak vnímají tuto částečnou

dekriminalizace marihuany (k níž došlo novou úpravou trestního zákoníku) mladí lidé

(a zde pak především konzumenti marihuany), jak je tato nová úprava mladými lidmi

chápána (primárně uživateli, ale i neuživateli marihuany z řad mladých dospělých), kteří

patří do skupiny s nejvyšší prevalencí užívání této drogy.

Zaměřím se především na to, zda v důsledku nové úpravy trestního zákoníku účinné od

1. 1. 2010 pocítili uživatelé vzrůstající tendence ve spotřebě marihuany (u pravidelných

konzumentů), či zdali neuživatelé z řad mladých dospělých nepocítili větší motivaci

s užíváním marihuany začít či ji alespoň vyzkoušet, jelikož došlo v této oblasti ke

zmírnění trestních postihů.

Tím pádem se tedy pokusím i částečně zodpovědět otázku, zda by obavy


[…]


změny rozhodně nevnímali jako motivaci či pobídku k tomu, aby marihuanu začali

konzumovat či ji alespoň zkusil.

V rozhovorech stejně tak uživatelé i neuživatelé neprojevili sebemenší obavy, že by tyto

změny mohli vést k nárůstu spotřeby marihuany u nás.

Respondenti mého výzkumu tedy rozhodně nevnímali změny v trestním zákoníku v

oblasti konopných drog jako něco, co by mělo ovlivnit uživatelské chování či postoje u

skupiny mladých dospělých. Ani jeden z respondentů totiž neuvedl, že by právě na

základě těchto úprav vnímal u sebe nebo svého okolí změny v uživatelském chování –

všichni respondenti ze skupiny uživatelů shodně uvedli, že mají pocit, že jejich

spotřebitelské chování, názory a postoje ke konzumaci marihuany zůstaly úplně stejné,

jako před tím, než tento nový trestní zákoník vešel v účinnost.

Stejně vypovídali i respondenti, kteří si marihuanu pro vlastní potřebu pěstovali –

nevnímají, že by u nich došlo k jakýmkoliv změnám v jejich pěstitelském chování.

Stejně tak ani jeden z respondentů ze skupiny neuživatelů neuvedl, že by ho

právě tyto změny motivovaly k tomu, aby změnil svoje dosavadní postoje a rozhodl se

marihuanu začít konzumovat.

Žádný z respondentů (z řad uživatelů i neuživatelů) zároveň neprojevil obavy, že by tato

nová úprava mohla vést k nárůstu spotřeby či nových uživatelů marihuany ani k tomu,

že by se díky ní mělo změnit uživatelské chování dosavadních spotřebitelů.
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 Naopak bylo zajímavé zjištění, že někteří respondenti vnímají tyto změny

jako kladné zejména proto, že jsou podle nich dobrým krokem k tomu, aby se přestali

kriminalizovat osoby, které nejsou společensky nebezpečné, především tedy pěstitelé

pro vlastní potřebu nebo lidé, kteří si marihuanu pěstují pro její léčebné účinky a aby

byli uživatelé marihuany odděleni od uživatelů jiných drog, které jsou podle

respondentů daleko škodlivější. Z toho je vidět, že uživatelé marihuany nechtějí být

obecně řazeni do kategorie uživatelů drog, kam mimo jiné patří například i uživatelé

pervitinu a heroinu, se kterými nechtějí mít nic společného.

Je tedy patrné, že uživatelé marihuany, vnímají svoje odlišné postavení mezi ostatními

uživateli drog, jelikož marihuanu nepovažují zdaleka za tak škodlivou, jako ostatní

drogy. Často ji dokonce přirovnávali k alkoholu či cigaretám, které jsou minimálně

stejně škodlivé, přesto ale společností tolerované.

Jak jsem však uvedla již v počátku závěrečného shrnutí, během analýzy

rozhovorů jsem narazila ještě na jeden zajímavý poznatek, který z výpovědí

respondentů vyplynul a to, jak a zda-li vůbec ovlivňuje výše trestů chování uživatelů

marihuany.

Téměř všichni respondenti z obou skupin totiž shodně uvedli, že si myslí, že

trestní postihy a jejich výše nemají na užívání marihuany téměř žádný vliv.

Argumentovali především tím, že ti, kteří marihuanu užívají a pěstují neberou ohledy na

výši trestního postihu. Převažoval také názor, že ti, kteří chtěli, konzumovali a pěstovali

už dřív, a že zmírnění trestních postihů pro ně rozhodně nehraje roli.

Obdobné názory panovaly i ve skupině neuživatelů, což bylo poměrně překvapující,

neboť jsem u této skupiny předpokládala, že budou vnímat výši možných trestních

postihů jako poměrně zásadní faktor.

Z toho mi tedy vyplynula velice zajímavá otázka k zamyšlení – jak je možné,

že podle respondentů nehraje výše možných trestů roli v tom, jak se budou chovat?

Z analýzy rozhovorů se mi nabízejí dvě možné odpovědi. První, podle mne ale velice

nepravděpodobná by naznačovala, že uživatele marihuany neberou výši trestu v potaz

vůbec, protože je opravdu nezajímá, jaká rizika jim hrozí a že jim jde primárně o to

konzumovat, bez ohledu na výši sankce. Ovšem pro tuto odpověď si nedokážu

představit žádné racionální vysvětlení.

Naopak druhá možná odpověď, kterou považuji za mnohem pravděpodobnější a ostatně

by i odpovídala teorii racionální volby, které jsem se věnovala v teoretické části své
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práci je taková, že uživatele marihuany v České republice nemají obavy z toho, že by

jejich protiprávní chování bylo sankciováno, neboť je kontrola u nás v tomto ohledu

velice nízká. A i pokud je, hrozící tresty jsou podle mnohých respondentů stejně velice

nízké. Nemají tedy důvod mít obavy či dokonce své spotřebitelské chování v tomto

ohledu omezovat, neboť rizika a nevýhody, která to pro ne přináší jsou pro ně stále

daleko menší než výhody a přínosy, které jim osobně užívání marihuany přináší. A

přesně tento výklad by odpovídal teorii racionální volby, kde jedinec zvažuje, jestli se

mu dané chování (s ohledem na rizika a benefity, které to obnáší) vyplatí.

A jak je vidět dle respondentů mého výzkumu, v České republice je míra kontroly

užívání či pěstování marihuany pro vlastní potřebu a výše trestů, které za toto hrozí pro

respondenty stále ještě natolik „výhodná“, že nemají důvod své dosavadní chování

měnit.

Otázkou na závěr by tedy mohlo být, zda to tak je správně, či zda by se měly trestní

postihy a pravděpodobnost jejich uložení zvýšit, když v celoevropském měřítku patříme

k zemím s nejvyšší mírou prevalence užívání marihuany zejména mezi mladými lidmi?
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