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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl je jasně formulován a práce je vhodně strukturována. Cíl práce je realistický - zjistit, zda a jak

mladí dospělí vnímají dekriminalizaci pěstování a užívání konopných drog a její případný dopad na

jejich postoje a chování. V závěrech se k tomuto cíli vyjadřuje, ale podle mého názoru vychází ze

špatné analýzy dat.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Opírá se o nějakou literaturu, není jí ani moc, ani málo. Cizojazyčné texty nevyužívá. Teoretická

část pojednává o teorii plánovaného chování a teorii racionální volby. Tyto teorie jsou podle mého

názoru vhodně vybrány a zdá se, že s nimi souzní i osnova interview.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka metodou sněhové koule vybrala vzorek 12 mladých dospělých a provedla

polostrukturované rozhovory prostřednictvím služby chat. S využitím jiné empirické studie celkem

solidně argumentuje, že chat zvyšuje jeden aspekt validity, a sice prostor respondenta k rozmyšlení

odpovědi. Ve světovém kvalitativním výzkumu se sběr dat prostřednictvím chatu praktikuje, jsou

názory pro i proti. Výzkumnice by mohla v práci reflektovat jeho možné nástrahy a omezení.

Zatímco sběr dat je možné akceptovat, tak metody analýzy dat jsou podle mého názoru skutečným

kamenem úrazu této práce. Analytická část je velmi krátká, mělká a metodologicky pochybená.

Deklaratorně jde o zakotvenou teorii, v praxi však autorka pouze seřadila odpovědi na jednotlivé

otázky a vybrala z nich vždy nějaký hlavní trend (např. že lidé neznají obsah novelizace TZ, jejich

postoje k užívání a pěstování marihuany se nezměnily, pěstitelské ani uživatelské chování se

nezměnilo, vnímají tresty za marihuanu jako nespravedlivé). Tento trend zformulovala a dokreslila

citacemi. To je všechno. Nevytvořila pojmy ani kategorie, nehledala různé formy jejich výskytu,

nehledala mezi nimi vzájemné vztahy. Tyto své výtky k analýze dávám komisi ke zvážení jako

klíčový důvod, proč navrhuji práci znovu zamítnout.

Výzkumnice by také mohla zaujmout vůči datům analytický odstup a nezacházet s nimi jako

s prokázanými fakty („face value“).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Odhlédnu-li od shora uvedené stížnosti na povrchnost analýzy dat, tak mohu říci, že závěr práce je
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vyargumentován logicky a koherentně. Teorie souvisí s výzkumnou otázkou, analýza dat na otázku

v daném teoretickém rámci odpovídá. Výsledek je zajímavý, relevantní a podnětný. Avšak při

správně provedené analýze by mohl vyjít úplně jinak.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Myslím, že ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Bibliografické odkazy jsou bez větších závad. Jediná výtka: teoretická část obsahuje grafy a tabulky

ofocené z citovaných zdrojů, což kazí jinak slušnou formální úpravu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností autorky je schopnost pracovat rychle. Nedostatkem práce je, že byla ušita horkou jehlou.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak byste mohla postupovat při analýze sebraných dat?

Celkové hodnocení práce: Práce si klade zajímavé, aktuální a přiměřeně ambiciózní otázky ohledně

vnímání dekriminalizace marihuany. Využívá případný teoretický rámec. Obstojně argumentuje pro

netradiční způsob sběru dat. Její závěry jsou relevantní, zajímavé a podnětné, ale bohužel stojí na

vratkých základech. Práce totiž neprokazuje ani elementární dovednost autorky v oblasti

kvalitativní analýzy. Navrhuji proto bakalářskou práci zamítnout.
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